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خانواده

بحران کرونا وکودکان
10 پیشنهاد برای سرگرم کردن 

کودکان در روزهای بحرانی کرونا
سپهرغرب، گروه خانواده: در این روزهای بحرانی تا 
می توانید پای صحبت های بچه ها بنشینید، به آنها توجه 
کرده و برایشان وقت بگذارید و با فراهم کردن فرصت 
بازی با آنها آرامش را به وجودشان بازگردانید و اطمینان 

دهید که همه چیز به زودی مرتب خواهد شد.
این روزها با درگیر شدن مردم عزیز کشورمان با ویروس 
کرونا و خانه نشــینی، کودکان بیش از مواقع دیگر نیازمند 
عشق و محبت و توجه والدینشان هستند، پس سعی کنید 
کج خلقی ها، گوشه گیری ها و آشفته حالی  آن ها را که ناشی 
از اســترس و اضطرابی است که این روزها ناخواسته تجربه 
می کنند را جدی بگیرید تا ان شاءالله این بحران را با سلامت 

روان طی کنند.
     چند پیشــنهاد برای سرگرم کردن کودکان 

در خانه

1. ساخت کاردستی
انجام کارهای هنری و ســاخت کاردستی برای ساعت ها 
می تواند بچه ها را مشــغول نگه دارد. از ساده ترین فعالیت ها 
شروع کنید مثلًا برای بچه های کوچک تر نقاشی بکشید و از 
آن ها بخواهید تا قسمت هایی از نقاشی را رنگ آمیزی کرده 
و در بعضی از قسمت ها از پولک و خرده کامواهای رنگارنگ 
استفاده کنند. برای بچه های بزرگ تر هم ساخت کاردستی 
با وســایل دورریختنی و یا ساخت اوریگامی بهترین گزینه 
است چون نیاز به مواد اولیه آنچنانی ندارد که برای تهیه آن 

مجبور باشید منزل را ترک کنید.
2. گوش دادن به کتاب صوتی

با گــوش دادن بــه کتاب هــای صوتی بچه هــا قبل از 
خواندن کتاب با هنر قصه گویی آشــنا می شوند. گوش دادن 
به کتاب های صوتی برای بچه ها که عاشــق شــنیدن قصه 
هســتند، بسیار لذت بخش اســت. کتاب های صوتی زیادی 
وجود دارد که با جســتجو در اینترنــت می توانید به آن ها 
دسترســی پیدا کنید. همچنین می توانید در"پادکست های 

"کودکان هم جستجو کنید.
3. خواندن کتاب

اگر چه خواندن کتاب برای بچه های کوچکتر از 8 ســال 
مشکل است و ممکن اســت نتوانند بخوانند اما با این حال 
کتاب های بســیاری هستند که فقط با اســتفاده از تصاویر 
داســتان را روایــت می کنند و کودکان را در هر ســنی که 
باشــند جذب خود می کنند. این شروع خوبی برای مهارت 
خواندن در کودکان اســت. اگر به این کتاب ها دسترســی 
ندارید می توانید خودتان نقاشی بکشید و از بچه ها بخواهید 
برای نقاشی شما داستان ســازی کنند. بچه های بزرگ تر را 
هم تشــویق به کتابخوانی کنید. در تمام خانه ها چند کتاب 
برای مطالعه پیدا می شــود، بنابراین کتابی متناسب با سن 
و ســال کودکان انتخاب و برای مطالعه در اختیارشان قرار 
دهید. شــاید شرایط پیش آمده می تواند بهترین زمان برای 

کتابخوان کردن کودکان باشد.
4. بازی های آموزشی رایانه ای

اگــر فرزندتان به "تبلت" یا "لپ تاپ" دسترســی دارد 
بــا در نظر گرفتــن محدودیت زمانی، آن ها را تشــویق به 
بازی های رایانه ای آموزشی کنید، البته بازی هایی را انتخاب 
کنید که علاوه بر جنبه آموزشــی سرگرم کننده هم باشند. 
بچه ها با بازی از کســالت و بی حوصلگی رها شده و سرگرم 
می شوند، فقط حواستان باشــد که زمان زیادی نباید برای 

این کار در نظر گرفته شود.
5. آشپزی کردن

کدام کودک اســت که بازی با وسایل آشپزخانه را دوست 
نداشته باشــد؟ تقریباً تمام بچه ها از آشپزی و بازی با وسایل 
آشــپزخانه لذت می برند. با توجه به سن فرزندتان با آن ها به 
آشپزی کردن بپردازید. برای بچه های کوچک تر پیمانه کردن و 
اندازه گیری را در نظر بگیرید و با در اختیار قرار دادن پیمانه از 
آن ها بخواهید تا حبوبات و برنج و یا ماکارونی ها را اندازه گیری 
کننــد، این تجربه ای لذت بخش بــرای آن ها خواهد بود. برای 
بچه های بزرگتر هم پخت کیک و یا شــیرینی پزی و درست 

کردن ژله های رنگانگ مناسب است.
6. باغبانی کردن

از ســاده ترین راه ها برای آموزش طبیعت و کاشــت بذر 
و چرخه زندگی گیاهان به کودکان اســت. مقداری خاک، 
گلدان و تعدادی بذر در اختیار فرزندتان قرار دهید و طریقه 
کاشــت را به او آموزش دهید. همچنین با توجه به نزدیک 
شــدن ایام عید نوروز و شروع سال نو بسیاری از خانواده ها 
خود به ســبز کردن ســبزه برای ســفره هفت سین اقدام 
می کنند، فرصت خوبی است تا شما هم به همراه کودکتان 

برای هفت سین سبزه بگذارید.
بازی با اســباب بازی برای بچه ها در یک بازه زمانی کوتاه 
مناسب است چون زود خسته شده و آنها را رها می کنند. برای 
این منظور خودتان دست به کار شوید و مانند دوران کودکیتان 

با آنها اسم فامیل، نقطه بازی، دوز، منچ و شطرنج بازی کنید.
7. خانه تکانی

در این روزهای پایانی ســال بیشــتر خانواده ها مشــغول 
خانه تکانی و نظافت خانه های خود هســتند. یکی از بهترین 
کارها برای مشــغول نگه داشــتن کودکان سهیم کردن آن ها 
در انجام کارهای خانه اســت. کارهای سبک مانند گردگیری، 
تمیز کردن کمد اسباب بازی ها و لباس ها، شستن و تمیز کردن 
اســباب بازی ها و... را به کودکان بســپارید تا علاوه بر سرگرم 

کردن، حس مسئولیت پذیری را نیز در آن ها افزایش دهید.
8. ورزش کردن

کودکان خود را وادار به تحرک کنید اجازه ندهید که از 
صبح تا شــب بی حرکت جلوی تلویزیون نشسته و کارتون 
تماشا کنند. از طریق بازی های مختلف بچه ها را به فعالیت 
وادار کنید مثلًا از بازی "قایم باشــک" که از بازی های مورد 
علاقه تمام بچه هاســت شروع کنید، یا "لی لی" کشیده و با 
بچه ها بــازی کنید، بازی "دارت" هم برای بالا بردن تمرکز 
کودکان مناســب است،"فوتبال داخل سالن" برای اینکار از 
توپ های ســبک و پارچه ای اســتفاده کنید، انجام حرکات 
"ژیمناستیک" و هر حرکت ورزشــی دیگری که کودکتان 

را وادار به تحرک و فعالیت کند.
9. بازی کردن

بازی با اســباب بازی برای بچه ها در یک بازه زمانی کوتاه 
مناسب است چون زود خسته شده و آن ها را رها می کنند. برای 
این منظور خودتان دست به کار شوید و مانند دوران کودکیتان 
با آنها اسم فامیل، نقطه بازی، دوز، منچ و شطرنج بازی کنید و 

یا به کمک هم حباب های شگفت انگیز بسازید و...
10. آموزش مجازی از طریق شبکه آموزش

از روز 10 اســفند ماه شــبکه آموزش از طریق آنتن زنده 
ســاعاتی را به آموزش دانش آموزان با زمان بندی مشــخص 
اختصاص داده تا در ایام تعطیلات دانش آموزان سراسر کشور 

از این طریق روزهای تعطیل سال تحصیلی را جبران کنند.

خبــر

ویروس کرونا و مرگ عزیزان؛

با خانواده های داغدیده چگونه رفتار کنیم؟
این  در  خانواده:  گروه  ســپهرغرب، 
روزهای ســختی که ویروس کرونا بلای 
متأسفانه حال   اســت،  جان مردم شده 
عده ای به مراتب بدتر اســت؛ کسانی که 
کرونا  بیماری  به واســطه  را  عزیزانشان 
آن  هم در شرایطی  داده اند،  از دســت  
نمی توانند در مراســم تدفین  که حتی 
که خود می توانســت تســکینی برای 
باید  کنند.  شــرکت  باشد،  دردهایشان 
بپذیریم که ایــن حقیقت اتفاق افتاده و 
انکار نشدنی است، مهم این است که در 
چنین شرایطی در قبال افرادی که عزیز 
خود را از دست داده اند بی تفاوت نبوده و 
کمک کنیم تا از این مشکل بیرون بیاییم.

تخلیه هیجانی و روانی افراد زمانی که عزیزی 
را از دست می دهند یکی از مهم ترین راه ها برای 
تسکین درد و غم است. قسمت عمده این اتفاق 
از طریق حاضر شــدن در مراسم خاک سپاری 
و تدفیــن صورت می گیرد. متأســفانه با وجود 
ویــروس کرونا عمــاً امکان برگزاری مراســم 
تدفین و همچنین برگزاری مراسم عزاداری به 
شکل قبل، حذف شده و این اتفاق تحمل فقدان 
عزیز را برای بازماندگان سخت تر کرده است. به 
توصیه روانشناسان افراد برای تحمل مشکات و 
سختی ها نیازمند حمایت و همدردی هستند، 
بنابرایــن تا جایی کــه امکان دارد بــا در نظر 
گرفتن نکات بهداشــتی و ایمنی اعضای درجه 
یک پیش هم بوده و در محیط خانه هر چند با 
تعداد محدودی مراسم عزاداری به صورت بسیار 

خاصه  برگزار شود.
اگر امکان حضور فیزیکی در کنار این افراد 
را ندارید، از فناوری روز اســتفاده کرده و طی 
تماس تصویری همدلــی و همراهی تان را به 

آن ها نشان دهید

     همدلــی کنیــد؛ "لیــورا ســعید"؛ 
روانشــناس کودک و نوجوان ســوگ و غم را 
برای هر فرد مختص خود او دانســته که باید 
محترم دانســته شــود. او در گفتگوی خود با 
تبیان پذیرش فرد ســوگوار از ناحیه اطرافیان 
را بسیار مهم دانسته و در این رابطه می گوید: 
»حال بد و افکار فرد را بپذیرید، ســوگ او را 
محترم دانسته و ســوگواری کردن را حق او 
بدانید. او را ســرزنش نکنید. بــه فرد یا افراد 
ســوگوار اجازه دهید در مورد غم و اندوهشان 

سخن بگویند.
در چنین شــرایطی به آن هــا پند و  اندرز 
نداده و با جمات اشــتباهی مثل "قوی باش، 
خــودت را جمع کن، مریــض بود مرد راحت 
شد، این همه مردن و دارند می میرند، خودتو 
ناراحت نکن..." آن هــا را دلداری ندهید، این  
دلداری دادن نیســت. به احساســات فرد که 
ناشــی از اضطراب، نگرانی و یا غم اســت بها 

داده و او را تایید کنید.«
      فرصــت دهیــد؛ اگر فرد ســوگوار 

می خواهند تنها باشند، با توجه و نظارت های 
غیرمســتقیم آن هــا را تنها گذاشــته و اگر 
می خواهند حرف بزنند با او همراهی و همدلی 
کنید. آنها با گذشت زمان با غم و سوگ خود 
کنار می آیند ولی در روزهای اول بیشــتر نیاز 

دارند صحبت کرده و گریه کنند.
     یادآوری کارهایی که پیش  از این باید 
انجام می شد؛ تحت هیچ شرایطی سعی نکنید 
کارهایی را که فرد سوگوار در زمان زنده  بودن 
فــرد متوفی باید انجام مــی داد و انجام نداده 
یا کوتاهی هایی که کــرده یا اختافاتی را که 
با متوفی داشــته یادآوری کنید. یادآوری این 
نکات باعث حالتی از خسران و درماندگی در 
فرد می شــود که وضعیت روانی او را به  شدت 

به هم خواهد ریخت.
     اگر امکان حضور فیزیکی در کنار این 
افراد را ندارید، از فناوری روز استفاده کرده و 
طی تماس تصویری همدلی و همراهی تان را 

به آن ها نشان دهید.
     به فرد و خانواده داغدار کمک کنید 
تــا در مرحله اول این اتفــاق را پذیرفته، باور 
کند و خود را با گریه و عزاداری تسکین دهد.

     بــه او این پیــام را بدهید که وقتی 
شــرایط بهتر شــود، حتماً مراسم مفصل تری 
این حرف هــا دلگرم کننده  خواهید گرفــت. 

است.
      ابتا به کرونا را یک انگ و برچسب 
ندانسته و در گفتگوها به جای "بیمار کرونایی" 
از کلمــات دیگری مانند "فرد مبتا به کرونا" 

استفاده کنید.
     به او یادآور شــوید هنوز داشته هایی 
وجود دارند که باید قدر آن ها را دانســت و از 

آن ها مراقبت کرد.
     اگــر می توانیــد در کارهایــی مثل 
نظافــت خانــه، خریــد، مراقبــت از بچه ها، 
پرداخت قبوض، آشپزی و... کمک کنید. این 
کارهــا غصه تنهایی افراد ســوگوار را کاهش 

می دهد.
      فرد را به یک مرکز مشــاوره هدایت 
کنید تا بتواند این شرایط سخت و بحرانی را با 
کمک یک متخصص بهتر و راحت تر طی کند. 
در شرایط فعلی مراکزی برای این کار در نظر 
گرفته شده؛ خط »1480« بهزیستی و سامانه 
»4030« ســتاد ملی مقابله بــا بحران کرونا 
توسط ســازمان نظام روان شناسی و مشاوره 
پاسخگو هســتند. این مراکز به صورت رایگان 

و تلفنی فعالیت می کنند.
      ایام خاصی مثل سالگرد ازدواج، تولد 
و... زمان هایی هستند که نبود عزیزان بیشتر 
احساس می شود. این زمان ها افراد سوگوار را 

تنها نگذارید.
این طبیعی است بسته به میزان وابستگی 
و نزدیکی فرد متوفی، سوگ از دست دادن او 
برای اطرافیان متفاوت باشــد؛ هر چه نزدیکی 
فــرد متوفی به فرد ســوگوار نزدیک تر، غم و 
اندوه از دست دادن او ســخت تر خواهد بود. 
اما باید این حقیقت را پذیرفت که قرار اســت 
زندگــی برای خــود و اطرافیانمان به بهترین 
شکل ادامه داشته باشــد. در ادامه برای طی 

این مسیر راهکارهایی را یادآور می شویم؛
     گریــه کنید؛ احساســتان را مخفی 
نکنید و هر اندازه که می خواهید ســوگواری 

کنید.
      به خودتان زمان دهید: زمان حال 

مشکات است. درست است که از دست دادن 
عزیز بســیار ســخت و جبران ناپذیر است اما 
زمان می تواند رنج و درد آن را کمرنگ تر کند 
بعد از گذشت مدتی می توانید با این غم کنار 

بیایید و به زندگی عادی خود برگردید.
      حــرف بزنیــد؛ گفتگــو دربــاره 
خوبی های فرد از دســت رفته، غم از دســت 
دادن و ســختی تحمل از دســت دادن او هم 
می تواند در سبک تر شدن بار اندوهتان کمک 
کند. عاوه بر این قدرت ســازگاری با شرایط 
و غلبــه بر تنش و غم و اندوه را تمرین کنید. 
برای این امر برون ریزی احساســات، به شما 

کمک می کند.
     آرام باشــید: در چنین شرایطی یکی 
از ترس های بزرگ از دست دادن بقیه عزیزان 
اســت. به خدا توکل کنید، مقررات قرنطینه 
را ســفت و ســخت اجرا کنید و دســتورات 
بهداشــتی را انجام بدهید. اخبار را هم در این 
حد که اطاعات اولیه را داشــته باشید، مراکز 
درمانی را بشناســید و شیوه های پیشگیری را 

بدانید، پیگیری کنید.
     دنبال مقصر نباشید؛ "لیورا سعید"؛ 
روانشناس کودک و نوجوان در ادامه گفتگو با 
عنوان "به دنبال مقصر نباشید" ادامه می دهد: 
»گاهی اوقات افراد در فوت عزیزانشان خود یا 
کادر درمان را به جهت عدم رسیدگی صحیح 
به بیمــار و یا حتی خود متوفــی را به دلیل 
عدم رعایت نکات بهداشــتی مقصر می دانند. 
دنبال مقصر نباشید. این بیماری طوری است 
که هر فردی را در هر ســن و ســالی ممکن 
اســت گرفتار کند و این نوع نــگاه و واکنش 
اشتباه اســت. هم خود افراد و هم بازماندگان 

باید تــاش کنند و در عین پذیرفته شــدن 
این واقعیت، بدانند قطعــاً افرادی بوده اند که 
نهایت سعی و تاش خود را برای بازگرداندن 

سامتی فرد متوفی انجام داده اند.«
     منابع حمایتی داشــته باشــید: این 
روانشناس داشتن منابع حمایتی خوب انسانی 
را در بهبــود حال روحی افراد ســوگوار مهم 
می دانــد؛ »با افراد مــورد عاقه تان که مورد 
شناخت شما هســتند، منابع حمایتی داشته 
باشید؛ کســانی که حالتان را خوب می کنند، 
پذیرش دارند، کارشــان مدام سرزنش کردن 
نیســت، مثبت اندیشــی صحیح دارد، خوب 
می تواننــد همدلی و همراهــی کنند با آن ها 
ارتباط حضوری، تصویــری و حتی مکاتبه ای 

داشته و با آنها صحبت کنید.«
      خودتان را ســرگرم کنید: درســت 
اســت که خیلی حال و حوصلــه ندارید، ولی 
قرار اســت زندگی ادامه داشته باشد. خودتان 
را با کارهای مورد عاقه تان در داخل خانه که 

حالتان را خوب می کند سرگرم کنید.
      خیرات کنید: هزینه مراســم بزرگ، 
صرف غذا و دیگر نذورات را به نیابت از متوفی 
صــرف انجام یک کار خیــر کنید. این امر در 

آرامش بخشی به شما بسیار مفید است.
زمان حال مشــکات است. درست است 
کــه از دســت دادن عزیز بســیار ســخت و 
جبران ناپذیر اســت اما زمــان می تواند رنج و 
درد آن را کمرنگ تر کند بعد از گذشت مدتی 
می توانید با این غم کنــار بیایید و به زندگی 

عادی خود برگردید.
      بــا خدا راز و نیــاز کنید، ارتباط با 
خداوند و راز و نیاز با او به هر شــکلی برایتان 
آرامش روحی و ذهنی فراهم می کند. از قرائت 
قرآن، ادعیه، نمازهای مســتحبی و قرائت آیه 
اســترجاع »انا لله و انا الیــه راجعون« غافل 

نمانید.
      مراقــب ســامتی تان باشــید؛ اگر 
می خواهید به روند طبیعی زندگی بازگردید، 
به فکر سامتی خود باشــید. حفظ سامتی 
می تواند قدرت مقابله با مشــکات را افزایش 
دهد. هر روز ســه وعده غذایی ســالم شامل 
پروتئین ها، میوه و ســبزیجات و کربوهیدرات 
ســالم بخورید. عاوه بر این به بهداشت خود 
اهمیــت دهید. ســعی کنید هــر روز دوش 

بگیرید.
      با یک مشــاور حرف بزنید: اگر بعد 
از مدتی شــرایط زندگیتان بــه روال طبیعی 
برنگشت، از یک مشــاور کمک بگیرید. هیچ 
کســی در این شــرایط به اندازه یک مشاور 
کارآزموده نمی تواند شــما را راهنمایی کند. 
ضمنا با توصیه دوســت و آشنا و بدون تجویز 
پزشک از مصرف هرگونه داروی آرامش بخش 
خودداری کرده و به  جای آن ها از شربت های 

سنتی و خانگی استفاده کنید.
زهرا اجلال گودرزی

بررسی تأثیر سبک زندگی غربی بر افزایش طلاق

چرا آمار طلاق در کشور ما بالاست؟
بخش اول

ســپهرغرب، گروه خانواده: خانواده 
حیات  از  دشوار  مرحله ای  در  ایران  در 
از آن  این دشواری  به سر می برد.  خود 
تغییر سبک زندگی  به دلیل  جاست که 
هنجارهــای قدیمــی تنظیــم کننده 
مناسبات  تنظیم  و  ازدواج  در  خانواده، 
نیستند  پاســخگو  دیگر  خویشاوندی 
و از ســویی رویه های نوپدید درعرصه 
نشده اند  آنچنان  نیز  خانواده  مناسبات 
که به تولید هنجارهای انتظام بخش در 

منجر شوند. جامعه 
آزادی های  گســترش  با  مدرنیتــه  نفوذ 
فردی و اجتماعی، سکولاریسم و دنیاگروی، 
تغییر ارزش های اجتماعی، تفوق ارزش های 
فردگرایانــه، تنوع روزافزون ســبک زندگی 
بر عــادات، ارزش ها،  ناهمگون  تأثیــرات  و 
تصورات و شیوه های فکر و اندیشه، به فاصله 
گرفتن بیشتر افراد از کدهای رفتاری مبتنی 
بر مذهب و تعهد ختم شــده است. خانواده 
نیز از فرآیند بازنگری روند مدرنیته مستثنا 
نبوده و الگوی خانواده ی ســنتی و متعارف 
با اولویــت حفظ نهاد خانواده، با چالش های 
جدی مواجه شده است. نقش های جنسیتی 
جابه جا  برابری طلبــی  اندیشــه ی  هجوم  با 
گردیده و تضادهای جنســیتی در خانواده، 
با شکســتن مرز تفاوت های حقوقی منبعث 
از تکویــن متفــاوت زن و مــرد، به فردی 
شــدن بیشتر افراد در خانواده، ذره ای شدن 
خانواده و از دســت رفتن روابط عاطفی آن 

است. منجرشده 
روند رو به رشــد نوگرایــی در خانواده ی 
ایرانی به صورت تغییر شــکل در حمایت های 
انواع  بــه  دسترســی  خانــواده،  اجتماعــی 
شــبکه های ارتباطی، افزایش حضور زنان در 
فرزندآوری، کم رنگ  حوزه ی عمومی، کاهش 
شــدن باورهای مذهبــی خانواده هــا، تغییر 
در نگرش های جنســیتی، تغییر در شــیوه ی 
گذران اوقات فراغت خانواده ها، افزایش میزان 
استفاده از رسانه ها، تغییردر ارتباطات دختران 
و پســران، به وجود آمدن شکل های جدیدی 
از خانواده هــا، تغییــر در چگونگــی حیات 
عاطفی خانواده ها و… اســت که می تواند به 
تغییر شکل یا فرسایش ســرمایه ی فرهنگی 
و اجتماعی خانواده هــا و افزایش طاق ختم 

شود.
اکنون خانواده در ایران در مرحله ای دشوار 
از حیات خود به ســر می برد. این دشواری از 
آنجاســت که به دلیل تغییر ســبک زندگی، 
تنظیم کننده ی خانواده،  هنجارهای قدیمــی 

در ازدواج و تنظیم مناســبات خویشــاوندی 
دیگر پاســخ گو نیســتند و از ســوی دیگر، 
رویه های نوپدید در عرصه ی مناسبات خانواده 
نیز آن چنان نهادینه نشــده اند کــه به تولید 
هنجارهای انتظام بخش در جامعه منجر شوند. 
این ســردرگمی در حفظ ســنت ها و در عین 
حال، کشــش به نوگرایی، به نوعی بحران در 
خانــواده  و در رابطه بین نظام خانواده و نظام 
عمومی جامعه تبدیل شــده است که یکی از 
تبعــات آن، افزایش نگران کننده ی آمار طاق 

است.
     عوامل زمینه  ساز طلاق

مطالعات داخلی در این مجال، با عنایت به 
مجموعه ی گسترده ای از مطالعات داخلی در 
موضوع طاق، عوامل مؤثر بر طاق را در چند 
بخش شامل علل فرهنگی اجتماعی، اقتصادی، 
اخاقی، روان شناختی، جنسی و فیزیولوژیکی 
رده بنــدی می کنیم و نمونــه ای از تحقیقات 

استنادی را برمی شماریم.
1– عوامل فرهنگی اجتماعی

اختاف تحصیات زوجین، تفاوت ســطح 
فکری و آگاهــی زوجین، انگیــزه ی ازدواج، 
نوع همســرگزینی )عدم استقال در انتخاب 
شــریک زندگی(، نحوه ی آشــنایی زوجین، 
شناخت کم نسبت به خصوصیات همسر قبل 
از ازدواج، شناخت ناکافی خانواده  های زوجین 
نســبت به یکدیگر، ضعف در آگاهی از نقش 
زوجین پیش از ازدواج، نظر مثبت خانواده ی 
فرد نسبت به طاق، حمایت خانواده از طاق 
فرد یا بی تفاوتی نســبت به طاق فرد، تصور 
مثبــت از پیامدهای طــاق، وجود طاق در 
میان بســتگان، برآورده نشــدن انتظارات از 
نقش همسری، عدم مشورت مردان با زنان در 
امور زندگی، اختاف درباره ی محل سکونت، 
وجــود اختافات عقیدتــی و مذهبی، پایبند 
نبودن همســر به مســائل دینی، توجه بیش 
از حد همسر به فرزندان، تفاوت های قومیتی 
زوجیــن، زندانی بودن مرد، تفاوت با همســر 
در نحوه ی گذران اوقــات فراغت، اختاف در 
فرزندپروری، ازدواج تحمیلی، دخالت مستقیم 
و غیرمستقیم وابستگان و اطرافیان و دوستان 
در زندگی، ســن پایین ازدواج، تفاوت ســنی 
زیاد زوجیــن، تعداد فرزندان، سوء اســتفاده 
از مــواد و ارتکاب جرم، خشــونت خانوادگی 
از عوامــل فرهنگی اجتماعی طاق به شــمار 

می آیند.
2– عوامل اقتصادی

از جمله عوامل اقتصادی زمینه  ساز طاق، 
می تــوان به مواردی چون شــرایط اقتصادی 

نامناســب، اختــاف طبقاتــی، پایین  بودن 
درآمدهای خانوار، گرانی، ناتوانی مالی، تورم، 
فقر اقتصادی، از دســت دادن شغل، بیکاری 
شــوهر، کاهش قدرت خرید، کاهش رفاه، بالا 
رفتن هزینه ی زندگی و پایین آمدن استاندارد 
زندگــی و تأثیــر آن بــر دهک هــای پایین 
درآمدی، اشتغال زنان در خارج از منزل، عدم 
پرداخت نفقه، مشــاغل پایین مرد، مشخص 
نبودن شغل زوج، عدم رضایت از شغل همسر، 
عدم مدیریت امور مالی خانواده، عدم حمایت 
اقتصادی والدین و عدم تأمین معاش خانواده 

از سوی شوهر اشاره کرد.
3– عوامل اخلاقی

فســاد اخاقی زن یا شــوهر، عدم توافق 
اخاقی، سوء معاشــرت و ســوءرفتار، اعمال 
منافی عفت، عدم توافــق اخاقی، رها کردن 
زندگــی خانوادگــی، تــرک خانــواده، عدم 
مســئولیت  پذیری مردان، هوس رانی، اعتیاد، 
اخاقی  انحرافات  لاابالی  گری،  می گســاری، 
زن، عدم توافق و ســازگاری زوجین، فحاشی، 
بدبینی نسبت به شوهر، بدبینی شوهر نسبت 
به زن، سوء اخاق و ســوءرفتار زوجین، عدم 
اعتماد زوجین به یکدیگر، بی احترامی زوجین 
به هم، اعمال خشونت فیزیکی به همسر، عدم 
اعتماد زوج به همســر، خودخواهی همســر، 
عدم توافق اخاقی بین زن و شــوهر، مشکل 
زوجین در حل مســئله، کاهش رضایت مندی 
زناشــویی، ضعف در کارایی خانواده، کاهش 
حمایت های خانوادگــی از زوجین، ضعف در 
ایفای نقش های همســری و انگیزه های واهی 

در ازدواج.
4– عوامل روان شناختی

عوامل روان شــناختی و فردی شامل عوامل 
ارثــی و فیزیولوژیک، ویژگی  های شــخصیتی، 
روانی و مانند آن است که از مهم ترین این عوامل 
می تــوان به وجود اختــالات و ناهنجاری های 
روانی در خانواده و زندگی زناشــویی، احساس 
تنفر و پایان عشق و عاقه ی طرفین به یکدیگر، 
ویژگی های روانی و عصبی غیرقابل تحمل، خلق 
بی ثبات، عصبی بودن همســر، دلواپسی مزمن 
و بدبینی مفرط همســر، احســاس افسردگی، 
ترس مرضی، تصورات پارانوئیدی، روان پریشی، 
حساسیت  های روحی، وسواس فکری و عملی، 
اضطراب، خصومت با یکدیگر، عدم عاقه، تفکر 

غیرمعمول و باورهای غیرمنطقی اشاره نمود.
5– عوامل جنسی

وجود عادات جنســی ناپسند در مردان، 
تمکین زن،  عــدم  مرد،  انحرافات جنســی 
ضعف عملکرد جنســی، کوتاهــی در انجام 

وظایف زناشــویی، عقیم بــودن مرد یا زن، 
اختاف در ســلیقه جنســی، خیانت مرد به 
زن، خیانت زن به مرد، مراجعه به مشاورین 
مرد در امور جنســی، عدم آراستگی جنسی 
زن، تنوع طلبی جنســی مردان، مقایســه ی 
با زنــان دیگر از  فعالیت جنســی همســر 
طــرق مختلف، عــدم تفاهم جنســی زن و 
مرد، ناتوانی جنسی زن یا مرد، سردمزاجی 
جنســی زن یا مرد، ازدواج مجدد، چندزنی 
بودن مرد و وجود شــخص ثالــث، از جمله 

هستند. جنسی  عوامل 
6– عوامل فیزیولوژیک و محیطی

اختاف سنی زوجین، بی  فرزندی، بیماری 
مستمر زن یا مرد، زودرسی ازدواج، محل تولد 
زوجین، شــمار افراد خانواده و تعداد فرزندان 

زوجین.
      مطالعات خارج از کشور

برخی از عوامل زمینه  ساز طاق در تعدادی 
از مطالعات خارج از کشور، عبارت اند از:

در مطالعه ی "کالمیجن"
1- طرفــداری زنان از هنجارهای رهایی و 
برابری طلبی به طــور قابل ماحظه ای میزان 

طاق را افزایش می دهد.
2- افــراد مذهبی کــه رفتارهایشــان را 
اعتقــادات آن ها تنظیــم می کند،کمتر طاق 
می گیرند و میزان طاق در آن ها کم اســت. 
افراد مذهبی تر تحت شرایط خاصی، دست به 

طاق می زنند.
3- در ارتباط با طــاق، نقش زمینه های 
فرهنگی و اقتصادی برجسته نشان داده شده 

است.
"لیویــد" )1995( نیــز معتقــد اســت 
زمانی احتمال فروپاشــی زندگی زناشــویی 
در بالاتریــن حد اســت کــه زوجین برای 
توســعه ی روابط بدیل فرصت هایی داشــته 
پدیــده ی  صنعتــی،  جوامــع  در  باشــند. 
زوج زیســتی )زندگــی مشــترک پیــش از 
ازدواج( نقــش تعیین کننده ای در تشــدید 
ایفــا می کند.  میزان طاق  روند صعــودی 
زوج زیســتی مخصوصاً در بین کسانی بیشتر 
متداول اســت که قباً یک ازدواج ناموفق یا 
طاق را تجربه کرده اند و اساساً به طاق به 
عنوان یک راه حل برای مشــکات زناشویی 
اعتقاد قــوی دارند؛ در حالی کــه آنان که 
چنین نگرش و تجربــه ای را قبل از ازدواج 
ندارنــد، کمتــر در معــرض واقعه ی طاق 
هســتند. بنابراین، با توجه به روند صعودی 
می توان  صنعتــی،  جوامع  در  زوج زیســتی 
پیش بینی کرد که این جوامع شاهد افزایش 

بود. نیز خواهند  چشمگیرتر طاق 
4- برنامه های اجتماعی و اقتصادی کشور 
باید به گونه ای باشــد که بخشــی از زمان و 
توان فرد را در راســتای توجه و نفع خانواده 
قراردهد و با افزایش حضور کمّی و کیفی فرد 
در خانواده، به طور غیرمستقیم به تقویت نهاد 

خانواده یاری رساند.
      پیامدهای منفی طلاق

طــاق والدین می تواند تأثیــرات ناگواری 
بر کــودکان بر جای گــذارد. برخی محققان 
معتقدنــد آثار منفی طاق بــر کودکان قبل 
از وقوع طاق آغاز می شــود و مدت ها پس از 
طاق ادامه خواهد داشت. مطالعات مختلف، 
تفاوت آشکار ســازگاری عاطفی و اجتماعی 
فرزندان طــاق و فرزندان خانواده های هر دو 
والد )سالم( را نشــان می دهد. در واقع طاق 
بــر ارتباط مؤثر والدین با فرزنــدان نیز تأثیر 
می گذارد و ســازگاری کودکان و نوجوانان را 

از بین می برد.
1- طاق اثرات نامطلوبی بر سامت روانی 
و آرامش کودکان و نوجوانان و زنان مطلقه بر 

جای می گذارد.
2- آثــار و پیامد های طلاق بــر زنان نیز 
وســیع گزارش شده اســت و در سه حوزه ی 
فــردی، خانوادگی و اجتماعــی قابل تبیین 

است.
طــلاق  "والرســتین"  نظــر  از   -3
زنجیره ای از حوادث به هم پیوســته اســت 
که برای همیشــه زندگی قربانیان خود را 
دگرگــون می کند. طلاق والدیــن نه تنها 
برقــراری روابط عاطفــی را برای کودکان 
بلکه روابط گذشــته ی  دشــوار می کنــد، 
آن ها را با والدینشــان مخــدوش می کند. 
بنــا بر بررســی های انجام شــده، کودکان 
گوناگون  در ســنین  والدین  از طلاق  پس 
متفاوتی می شــوند،  روحی  دچار حــالات 
والدین، کودکان  اول جدایی  مثلًا در سال 
دچار احســاس خشــم، ترس و افسردگی 

می گردند.
گزارش  بین المللي  چنــدینمطالعه ی   -4
آموزشي  پیشرفت  و  استعداد  کـه  کرده اند 
کودکان  مقایسهبا  در  طلاق،  کودکان 
همچنیــن  است.  پایین  سالم،  خانوادههای 
کــودکان طلاق به دلیل آنکه عمدتاً توســط 
مادر نگه داری و حضانت می شــوند، با کاهش 
اســتاندارد های سطح زندگی مواجه هستند و 
طلاق معمولاً منجر به کاهش رفاه نسبی آن ها 

می گردد. ادامه دارد
*سیده فاطمه محبی

خانواده در ایران 
در مرحله ای 

دشوار از حیات 
خود به سر 
می برد. این 

دشواری از آن 
جاست که به 

دلیل تغییر سبک 
زندگی هنجارهای 

قدیمی تنظیم 
کننده خانواده، 

در ازدواج و 
تنظیم مناسبات 

خویشاوندی دیگر 
پاسخگو نیستند و 
از سویی رویه های 

نوپدید درعرصه 
مناسبات خانواده 

نیز آنچنان 
نشده اند که به 

تولید هنجارهای 
انتظام بخش 

در جامعه منجر 
شوند.

تخلیه هیجانی و 
روانی افراد زمانی 

که عزیزی را از 
دست می دهند 

یکی از مهم ترین 
راه ها برای 

تسکین درد و 
غم است. قسمت 
عمده این اتفاق 
از طریق حاضر 

شدن در مراسم 
خاک سپاری و 
تدفین صورت 

می گیرد. متأسفانه 
با وجود ویروس 

کرونا عملًا امکان 
برگزاری مراسم 

تدفین و همچنین 
برگزاری مراسم 

عزاداری به شکل 
قبل، حذف شده و 
این اتفاق تحمل 

فقدان عزیز را 
برای بازماندگان 

سخت تر کرده 
است. به توصیه 

روانشناسان 
افراد برای 

تحمل مشکلات 
و سختی ها 

نیازمند حمایت 
و همدردی 

هستند، بنابراین تا 
جایی که امکان 
دارد با در نظر 
گرفتن نکات 

بهداشتی و ایمنی 
اعضای درجه 
یک پیش هم 

بوده و در محیط 
خانه هر چند با 
تعداد محدودی 
مراسم عزاداری 
به صورت بسیار 
خلاصه  برگزار 

شود.


